

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2014 - BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a ABR / 2014	JAN a ABR / 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	6.603.009.640,00	979.090.862,32	2.178.216.856,43	1.994.394.805,58
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.087.780.000,00	292.358.313,96	747.294.220,13	670.155.246,49
IPTU	427.000.000,00	46.673.833,09	232.970.580,00	216.248.895,24
ISS	1.040.000.000,00	160.963.972,88	320.551.929,69	278.376.942,87
ITBI	302.000.000,00	43.785.716,11	84.819.980,04	79.593.794,77
IRRF	211.000.000,00	29.179.199,82	54.996.142,30	46.774.870,20
OUTRAS RECEITAS TRIBUTÁRIAS	107.780.000,00	11.755.592,06	53.955.588,10	49.160.743,41
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	705.450.000,00	101.996.465,34	204.756.897,71	180.691.723,95
RECEITA PREVIDENCIÁRIA	632.450.000,00	90.972.042,09	182.501.638,30	159.504.908,69
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES	73.000.000,00	11.024.423,25	22.255.259,41	21.186.815,26
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	12.419.000,00	1.812.017,88	3.373.309,26	3.096.591,51
RECEITA PATRIMONIAL	119.906.499,58	39.827.784,65	83.078.076,15	33.227.948,25
(-) APLICAÇÕES FINANCEIRAS	107.487.499,58	38.015.766,77	79.704.766,89	30.131.356,74
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.480.302.640,00	395.214.090,68	857.638.707,78	758.616.477,79
FPM	271.600.000,00	33.166.847,37	83.729.607,84	28.407.572,01
ICMS	700.000.000,00	96.794.296,85	189.483.615,52	181.440.460,50
CONVÊNIOS	65.480.640,00	9.076.409,16	20.959.232,32	27.865.565,80
OUTRAS TRANSF. CORRENTES	1.443.222.000,00	256.176.537,30	563.466.252,10	520.902.879,68
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	1.317.058.000,00	187.709.974,46	365.153.721,55	381.834.765,84
DÍVIDA ATIVA	98.450.000,00	10.767.093,25	25.021.824,76	26.664.042,87
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	1.218.608.000,00	176.942.881,21	340.131.896,79	355.170.722,97
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.013.456.952,90	63.516.962,15	88.049.144,07	74.682.258,13
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	193.255.218,78	62.182.678,03	83.417.991,96	38.657.305,81
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	-	-	-	-
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	80.000,00	-	121.930,01	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	820.121.734,12	1.334.284,12	4.509.222,10	36.024.952,32
CONVÊNIOS	798.213.660,12	1.293.099,48	2.955.047,46	35.137.051,22
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	21.908.074,00	41.184,64	1.554.174,64	887.901,10
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	820.121.734,12	1.334.284,12	4.509.222,10	36.024.952,32
RECEITAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (VII) = (I+VI)	7.423.131.374,12	980.425.146,44	2.182.726.078,53	2.030.419.757,90
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		NO BIMESTRE	JAN a ABR / 2014	JAN a ABR / 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	6.272.456.934,01	935.654.904,79	1.686.178.581,14	1.474.281.943,82
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.142.120.332,89	446.954.190,66	893.005.254,74	755.711.968,83
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	57.192.000,00	6.732.883,33	13.158.613,91	8.694.281,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.073.144.601,12	481.967.830,80	780.014.712,49	709.875.693,05
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	6.215.264.934,01	928.922.021,46	1.673.019.967,23	1.465.587.661,88
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.410.157.495,83	47.825.394,02	77.025.399,76	82.305.804,37
INVESTIMENTOS	1.248.358.495,83	18.560.086,00	20.086.296,68	57.995.968,34
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.400.000,00	2.683.806,32	3.207.806,32	1.000.000,00
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS (XII)	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULOS JÁ INTEGRALIZADO (XIII)	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	7.400.000,00	2.683.806,32	3.207.806,32	1.000.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	154.399.000,00	26.581.501,70	53.731.296,76	23.309.836,03
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.255.758.495,83	21.243.892,32	23.294.103,00	58.995.968,34
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	26.990.915,14	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII) ⁽¹⁾	54.550.000,00	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI)	7.552.564.344,98	950.165.913,78	1.696.314.070,23	1.524.583.630,22
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVII)	(129.432.970,86)	30.259.232,66	486.412.008,30	505.836.127,68
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	40.201.252,50		15.206.165,24	50.729.710,50
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2014			(81.951.000,00)	

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER